
Hotărârea nr. 7  din  23.02.2024 1 

   

HOTĂRÂREA 

 nr. 7 din 23.02.2024 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 23.02.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul propriu de admitere la studii universitare de licenţă, de master şi 

de doctorat, pentru anul universitar 2024-2025. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 2. Se aprobă Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și 

de cercetare vacante din Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

Art. 3. Se aprobă calendarul concursului de admitere pentru: 

 studii universitare de licență și de master, sesiunea iulie 2024 și sesiunea

septembrie 2024;

 studii universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2024.

Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

Art. 4. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru evaluarea externă periodică de către 

ARACIS a domeniului de studii universitare de master Calculatoare și tehnologia informației și a 

programului de master din domeniu, selectat de ARACIS, Sisteme informatice pentru comerț 

electronic/ Information Systems for e-Business, din structura Facultății de Automatică, 

Calculatoare și Electronică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului 

Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor de 

Învăţământ Superior și în baza Ghidului de Evaluare Externă Periodică a Domeniilor de Studii 

Universitare de Masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 5. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  78/20.02.2024  privind stabilirea 

tarifelor de plată cu ora pentru activitățile didactice suplimentare normei de bază, pentru anul 

universitar 2023-2024, semestrul II, privind Programul de studii psihopedagogice, în vederea 

certificării pentru profesia didactică, organizat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului 

Didactic. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 6. Se avizează extrasul din procesul-verbal al Consiliul Departamentului pentru 

Pregătirea Personalului Didactic, cu propunerea de angajare în sistem plata cu ora în vederea 

preluării activităților didactice la Programul de formare psihopedagogică - Nivel I şi Nivel II, în 

regim postuniversitar, pentru semestrul al doilea al anului universitar 2023-2024, pentru un cadru 

didactic de la Universitatea de Medicină şi Farmacie din Craiova care are aprobarea Senatului 

Universităţii de Medicină şi Farmacie din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 7  din  23.02.2024  2 
 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu  numărul  de  înregistrare 975/14.02.2024  privind 

recompensarea studenților de la Facultatea de Litere care au luat premii la colocvii/concursuri 

naţionale şi internaţionale studenţeşti în anul universitar 2023-2024, în conformitate cu 

Metodologia privind acordarea unor recompense cadrelor didactice şi studenţilor cu rezultate 

deosebite în cadrul concursurilor studenţeşti. 

 

Art. 8. Se aprobă cererile cu numerele  de  înregistrare  1081/16.02.2024, 1083/19.02.2024, 

și 834/20.02.2024  privind reducerea cu  50% a  taxei pentru masă, conform Metodologiei proprii 

în vederea aplicării prevederilor art.16 alin.8 din Legea nr. 448/2006 referitoare la taxa pentru 

masa. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  113/15.02.2024  privind 

acordarea unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii, necesar pentru plata contribuţiilor 

sociale aferente salariilor echipei de implementare a proiectului „Cercetătorii viitorului/ The 

researchers of the future”, pentru luna ianuarie 2024. Împrumutul solicitat va fi rambursat 

Universităţii din Craiova, estimativ, în luna aprilie 2024. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  833/20.02.2024  privind 

acordarea unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii, necesar pentru plata contribuţiilor 

sociale aferente salariilor echipei de implementare a proiectului „Sprijinit in facultate, inginer de 

calitate”, pentru lunile decembrie 2023 - ianuarie 2024. Împrumutul solicitat va fi rambursat 

Universităţii din Craiova, estimativ, în luna aprilie 2024. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  36/20.02.2024  privind 

acordarea unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii, necesar pentru plata contribuţiilor 

sociale aferente salariilor echipei de implementare a proiectului „Platforma software si hardware 

bazata pe controlul de tip backstepping si sistem de navigaţie inerţiala de tip strap-down pentru 

vehicule spaţiale”, pentru luna februarie 2024. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universităţii 

din Craiova, în luna martie 2024. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  125/20.02.2024  privind: 

demararea procedurii de selecţie prin concurs a 2 (doi) experţi din echipa de implementare a 

proiectului „HEInnovaSport-Building innovation capacity and fostering entrepreneurship in sports 

Science higher education institutions”, membrii comisiei de selecţie și ai comisiei de contestații, 

precum și perioadele de desfăşurare a concursului. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  811/19.02.2024  privind 

desființarea/ demolarea depozitului de materiale C10,  a magaziei de materiale C9 și a serei C17 de 

la Facultatea de Educație Fizică și Sport, având în vedere că amenajarea pistei de alergare 

proiectată între terenul de sport și sala de sport este influențată de existenta depozitului de 

materiale C10, amenajarea exterioară a clădirii C7 este influențată de existenta magaziei de 

materiale C9, iar pe traseul extinderii rețelei de canalizare se află Sera C17. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 14. Se aprobă comisiile de concurs pentru selectarea decanilor. 

 

Art. 15. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 826/20.02.2024, 830/20.02.2024, 

758/14.02.2024 privind refacerea/eliberarea altor suplimente anexe la diplome de licență și cererile 

cu numerele de înregistrare 757/14.02.2024 și 769/15.02.2024 privind eliberarea de duplicate 

pentru acte de studii. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  871/21.02.2024  privind 

prelungirea cu un an a contractului de comodat cu numărul de înregistrare  1246/27.02.2020. 

 



Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 192/22.02.2024 privind scutirea 
de la plata taxei de cămin a unui student de la Facultatea de Drept. 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 37/20.02.2024 privind 
acordarea unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii, necesar pentru plata contribuţiilor 
sociale aferente salariilor echipei de implementare a proiectului "Implementarea multiplexoarelor 
CMOS într-o staţie de control a calităţii apei pentru reducerea costurilor în acvacultura recirculantă 
(RASCONTROL)", pentru luna februarie 2024. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universităţii 
din Craiova, în momentul încasării de la UEEISCDI a primei transe aferente anului 2024. 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 54/23.02.2024 privind 
actualizarea persoanelor ce desfăşoară activităţi de întocmire/completare şi gestionare a actelor de 
studii şi a documentelor universitare la Facultatea de Ştiinţe. 

Art. 20. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 185/22.02.2024 privind acordarea unui 
ajutor de deces, conform Art. 73 alin. (4) din Contractul Colectiv de Muncă al Universităţii din 
Craiova. 

Art. 21. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Universităţii din Craiova. 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Prof. univ. dr. Ced~>Jt SPÎNU 

Hotărârea nr. 7 din 23.02.2024 3 




